平成 17 年 ５ 月

（第 １ 回）

京 都 府 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開 会 平成17年５月20日 午後２時

閉 会 平成17年５月20日 午後３時９分

２ 出席委員

藤 田 委 員 長 細 川 委 員 岩 田 委 員

大 橋 委 員 田 原 教 育 長

３ 欠席委員

冷 泉 委 員

４ 出席事務局職員

勝 間 教育次長 池 田 管理部長

宮 野 指導部長 山 内 管理部理事・総務企画課長

中 島 教職員課長 森 学校教育課長

角 南 社会教育課長 西 薗 総務企画課参事・企画情報室長

加 藤 主 幹 岩 佐 主 事

廣 田 主 事

５ 議事の大要

（１）開会

委員長が開会を宣告

（２）前会議録の承認

ア ４月分１回の会議録について、全出席委員異議なく、これを承認。

（３）報告事項

ア 請願・陳情等の受理状況について

（ア） 教科用図書検定規則違反問題と公正な教科書採択についての申し入れ
及び教科書採択についての請願について

【報 告】
指導部長から、教科用図書選定規則違反問題と公正な教科書採択に係る

申し入れ事項及び教科書採択についての請願の概要説明があり、府教育委
員会としては教科書の採択について、公正確保の観点から各市町村教育員
委員会に通知をしたところであるが、今後とも各採択権者の判断と責任よ
り適切に教科書採択が行われるよう支援していきたいとの報告があった。

【意見等】
各採択権者において、公正な立場で採択されるよう、教育委員会として

必要な支援と適切な指導に、今後も留意することとの意見集約がなされた。

イ 平成１８年度京都府公立学校教員の採用選考試験について

【報 告】
管理部長から、平成１８年度京都府公立学校教員採用選考試験について、

募集人数、試験日程について説明があり、特徴として盲聾養護学校の募集区
分の新設を行うこととの報告があった。また、優秀な教員を確保する取組み
として、近畿圏内の大学における説明会及び公開セミナーの開催、大学コン
ソーシアム京都との連携による教員養成サポートセミナーの実施について報
告があった。

【意見等】
教員採用については、採用選考試験における面接試験において志願者を

多角的な観点から適切に評価できるよう一層改善していくこと、また、教
員養成サポートセミナーについては、非常によい取組みであり今後も対象
校種の拡大を行うなどして進めていくこととの意見集約がなされた。

ウ 臨時代理議決の報告について【非公開】

エ 府立高等学校教員に係る問題事象について【非公開】

（３）議決事項

ア 第２１号議案 平成１７年度京都府立学校教職員表彰及び京都府教育委員会事
務局職員表彰の被表彰者の決定について【非公開】

［原案どおり可決。］

イ 第２２号議案 京都府社会教育委員の任命について【非公開】

［原案どおり可決。］

（４）そ の 他

ア 会議録の取扱いについて

平成１７年４月の会議録から、教育委員会会議の公開を一層進めるため、会議
録記載方法の見直しと府政情報センター等での公開を行うこととすることに全委
員異議なく、これを承認。

イ 公開しないこととする議決について

報告事項ウ及びエ並びに議決事項について、全出席委員異議なく、公開し
ないこととすることに議決。

（５）閉会

委員長が閉会を宣告

署 名

藤 田 委員長

川 委 員

岩 田 委 員

大 橋 委 員

冷 泉 委 員

（ 欠 席 ）

田 原 教育長

事 務 局 職 員